
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1563 DEL 28-06-2022

N. SETTORE 315 DEL 28-06-2022

Oggetto:
Spese di amministrazione e funzionamento della S.R.R. Messina Area
Metropolitana anno 2022. Liquidazione fattura n. 26/22.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Arch. Natale Otera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANTONIO INFANTINO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1563 del 28-06-2022
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Spese di amministrazione e funzionamento della S.R.R. Messina Area
Metropolitana anno 2022. Liquidazione fattura n. 26/22.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
che con atto costitutivo del 07/10/2013, rep. N. 28024 raccolta 9828, è stata costituita, ai sensi della L.R.
9/2010, la Società denominata S.R.R. Messina Area Metropolitana con lo scopo di regolamentare e
vigilare sulla gestione dei rifiuti nel territorio d’ambito definito "Messina Area Metropolitana", territorio
che vede coinvolti quarantasette Comuni e di cui il Comune di Milazzo è socio;
che la "S.R.R. Messina Area Metropolitana", con nota prot. n. 860 del 29.04.2022, assunta al protocollo
generale di questo Comune in data 29.04.2022 al n. 38450, ha trasmesso il prospetto analitico della
previsione di spesa per l’anno 2022 e del Piano Economico Finanziario 2022, comunicando, altresì, che
l’importo fissato per l’anno 2022 per il Comune di Milazzo risulta essere pari ad € 41.620,40;

Che tali spese:
 vengono ripartite tra i Comuni Soci in base alla percentuale calcolata per numeri di abitanti risultanti
dall’atto costitutivo e dallo Statuto sociale, nel rispetto dell’art. 6, comma 2, L.R. 9/2010;
Sono escluse dall’obbligo della tracciabilità, così come previsto dalla Determinazione n. 4 del 07.07.2011
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) aggiornata con Delibera n. 556 del 31.05.2017;
In virtù della Circolare n. 22 del 2008 non sono soggette a verifica equitalia;

Che la somma di € 41.620,40 utile per garantire la necessaria copertura finanziaria per l’operatività della S.R.R.
Messina Area Metropolitana, così come previsto dall’art. 4 comma 2 punto c) della L.R. 9/2010 e ss.mm.ii., è stata
prevista nel Piano finanziario dei costi di gestione rifiuti per l’anno 2022;

Vista e richiamata la Determinazione dirigenziale n. 243 del 19.05.2022, avente ad oggetto "Piano Economico
finanziario 2022 SRR – Messina Area Metropolitana. Impegno di spesa per oneri di funzionamento per l’anno
2022" con la quale si è impegnata (impegno n. 321 del 19.05.2022) la somma di € 41.620,40 per il pagamento
degli oneri di funzionamento della S.R.R. – Messina Area Metropolitana per l’anno 2022, con imputazione al Piano
finanziario 1.03.02.15.004 – Miss/Prog. 09.03 – ex cap. 3317 del corrente esercizio finanziario;

Vista la fattura emessa dalla S.R.R. Messina Area Metropolitana S.C.P.A. n. 26/22 del 10.05.2022 di € 20.810,20
pervenuta il 11.05.2022 prot. n. 42109, relativa alla rata di acconto per spese di funzionamento anno 2022,
scadenza a 30 giorni dall'emissione;

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione in favore della S.R.R. Messina della summenzionata fattura per un
importo complessivo di € 20.810,20;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1563 del 28-06-2022
Pag. 2 di 6



Vista la deliberazione consiliare n. 24 del 07.04.2022 immediatamente esecutiva" Approvazione del bilancio di
previsione 2022/2024 (art. 151 del D.lgs 267/2000, art. 10 del D.lgs n. 118/2011)";

Viste le leggi regionali:
- 11 dicembre 1991, n. 48 e ss. mm. e ii. con la quale è stata recepita la legge 08.06.1990 n.142;
- 7 settembre 1998, n.23;
- 23 dicembre 2000, n.30;

Vista la Legge Regionale n. 12 del 12 Luglio 2011;

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 recepito dalla Regione Siciliana con la legge regionale 17
maggio 2016 N. 8 recante" Codice dei Contratti";

Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 per le
parti ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visti:
il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione N. 86o
del 25/09/2006, non in contrasto con il D.Lgs.vo N. 50/2016;
il Vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;o
il Regolamento Comunale di contabilità;o
il Regolamento comunale sui controlli interni;o

PROPONE
di determinare

per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate:

di liquidare alla Società S.R.R. Messina Area Metropolitana con sede in Messina – Corso Cavour n. 87 C.F.:1.
03281470835, la somma complessiva di €. 20.810,20 mediante accredito a mezzo bonifico sul conto
corrente dedicato cui all’IBAN come riportato nella seguente fattura:
n. 26/22 del 10.05.2022 di € 20.810,20 pervenuta il 11.05.2022 prot. n. 42109, relativa alla rata di
acconto per spese di funzionamento anno 2022, scadenza a 30 giorni dall'emissione;

di dare atto che il complessivo importo di €. 20.810,20 trova copertura finanziaria giusto impegno n. 3212.
del 19.05.2022 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 243 del 19.05.2022, con stanziamento a carico
del Piano Finanziario 1.03.02.15.004, Missione 09.03, ex cap.3317 "Raccolta e smaltimento Rifiuti Solidi
urbani e conferimento in discarica" dell’esercizio finanziario in corso;

di dare atto che il codice Amministrazione destinataria è il 9FEKNN;3.

di dare atto che la presente procedura è esclusa dall’obbligo di richiesta del codice CIG ai fini della4.
tracciabilità stante che trattasi di contratti di associazione che prevedono il pagamento di quote
associative (par. 3.10 della Determinazione n. 4/2011 aggiornata con delibera n. 556/2017);

di trasmettere il presente atto di liquidazione, con tutti i relativi documenti giustificativi ed i riferimenti5.
contabili, al 2° Settore Servizi Finanziari per i conseguenti adempimenti di propria competenza, ai sensi
del Capo II del Titolo III della Parte II del TUEL 267/2000, anche ai fini della registrazione di cui al comma 5
dell’articolo 7-bis del D.L. n. 35/2013;

di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9, lett. 12. E) della6.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1563 del 28-06-2022
Pag. 3 di 6



di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico7.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

di dare atto, altresì, che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza8.
dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo on-line dell’Ente e nella Sezione Amministrativa in
ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni;

di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4°9.
comma dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza.

   L’Istruttore Amm.vo
Dott.ssa Adele Guerrera

Il Responsabile del procedimento
F.to Arch. Natale Otera

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1563 del 28-06-2022
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 28-06-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  1070 del 23-06-2022     CIG
Su Impegno N°   321 del 19-05-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    243 Determina 4 Settore del 19-05-2022 avente per oggetto
Impegno di spesa per spese di amministrazione e funzionamento della  S.R.R. Messina Area Metropolitana. Anno 2022.
Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti
Capitolo       3317 Articolo       RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E CONFEERIMENTO IN DISCARICA
Causale Spese di amministrazione e funzionamento della S.R.R. Messina Area Metropolitana anno 2022. Liquidazione fattura n. 26/22.
Importo €. 20.810,20
Beneficiario      22411 SRR AM MESSINA
Quietanza IBAN2021 IBAN IT11P0200816511000102956385

Liquidazione n.  1084 del 28-06-2022     CIG
Su Impegno N°   321 del 19-05-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    243 Determina 4 Settore del 19-05-2022 avente per oggetto
Impegno di spesa per spese di amministrazione e funzionamento della  S.R.R. Messina Area Metropolitana. Anno 2022.
Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti
Capitolo       3317 Articolo       RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E CONFEERIMENTO IN DISCARICA
Causale Spese di amministrazione e funzionamento della S.R.R. Messina Area Metropolitana anno 2022. Liquidazione fattura n. 26/22.
Importo €. 20.810,20
Beneficiario      22411 SRR AM MESSINA
Quietanza IBAN2021 IBAN IT11P0200816511000102956385

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    22411 SRR AM
MESSINA

IT11P02008165110001
02956385

26/22 del
10-05-2022

20.810,20 20.810,20 11-06-2022

Milazzo, lì 30-06-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1563 del 28-06-2022
Pag. 5 di 6



Si attesta che la presente determinazione n. 1563 del 28-06-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 30-06-2022.

N. Reg. Albo: 2787

Milazzo, lì 30-06-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1563 del 28-06-2022
Pag. 6 di 6


